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Hyrje

Kolegji Biznesi, si Institucion 1 Arsimit t€ Lart€ i themeluar né vitin 2004, né ményré té
vazhdueshme ka ndérmarré veprime konkrete pér ta béré t€ matshém dhe t€ dokumentueshém
procesin e sigurimit t& cilésis€, duke pérfshiré edhe bashképunimin sistematik me partnerét e
industrisé. N& kété kuadér, pérveg pyetésoréve té rregullt me studentét dhe stafin akademik,
Kolegji Biznesi realizon edhe pyeté€soré t€ posac€ém me pérfaqgésues t€ industrisé dhe tregut té
punés, me géllim t& vlerésimit t€ relevancés sé€ programeve studimore, kompetencave té té
diplomuarve dhe nivelit t€ bashképunimit institucion—industri.

Pyetésori me industriné €shté hartuar pér té reflektuar perceptimet dhe vlerésimet e akteréve
ekonomiké lidhur me pérputhshmériné e programeve studimore me nevojat reale t€ tregut té
punés, aftésité profesionale dhe praktike t&€ studentéve dhe t€ diplomuarve, si dhe mundésité pér
thellimin e bashképunimit né fusha té tilla si praktikat profesionale, ligjératat nga eksperté té
industrisé, projektet e pérbashkéta dhe punésimi i t€ diplomuarve.

Kolegji Biznesi disponon mekanizma t€ qarté dhe funksionalé pér matjen dhe monitorimin e
cilésis€, ku procesi mbikéqyret dhe analizohet né ményré té€ vazhdueshme nga menaxhmenti 1
institucionit, pérfshiré Dekanin, Prodekanét, Pérgjegjésit e Programeve Studimore dhe
Koordinatorét pér Cilési, Zyra pér Sigurim té Cilésisé né Kolegjin Biznesi, Prishtiné, ka rol kyg¢
né organizimin, administrimin dhe analizimin e kétij procesi dhe pérbén organin kryesor
institucional pér sigurimin e cilésis€ s€ brendshme.

I gjithé procesi i hartimit t€ pyetésorit, shpérndarjes sé tij dhe mbledhjes sé t€ dhénave éshté
realizuar nga Zyra pér Sigurim té€ Cilésis€, n€ koordinim t€ plot€ me strukturat pérkatése
institucionale. Procesi éshté zhvilluar né ményré transparente dhe konfidenciale, duke garantuar
anonimitetin e respondentéve nga industria dhe duke respektuar standardet etike dhe profesionale
té bashképunimit institucional.

Me qéllim té ruajtjes s€ etikés profesionale, konfidencialitetit t€ respondentéve dhe prestigjit t&
institucionit, né kété raport paraqiten vetém gjetjet kryesore dhe pérmbledhése té pyetésorit.
Rekomandimet, si pjesé pérmbyllése e raportit, pérfshijné sugjerime dhe vérejtje t€ réndésishme
té dhéna nga pérfaqésuesit e industrisé, té cilat shérbejné si bazé€ pér pérmirésime t€ métejshme
strategjike dhe nuk publikohen né ményré té€ detajuar.

Zyra pér Sigurim té Cilésisé

Zyra pér Sigurim t€ Cilésisé &shté njési funksionale e pavarur qé vepron brenda strukturés
institucionale t& Kolegjit Biznesi, dhe raporton drejtpérdrejt te organet drejtuese té institucionit,
né pérputhje me aktet e brendshme dhe rregulloret né fuqi. Zyra pér Sigurim t& Cil&sisé
angazhohet né rritjen e vazhdueshme té cilésisé akademike dhe institucionale né Kolegjin
Biznesi, duke zbatuar politikat e miratuara institucionale dhe instrumentet pér matjen e cilésisé,
té aprovuara nga Komisioni pér Sigurim t&€ Cilésisé¢ (KSC).

Zyrtarét e cilésis€ veprojné né ményré t€ pavarur nga stafi akademik dhe nuk jané té€ pérfshiré
drejtpérdrejt né procesin e mésimdhénies, duke garantuar objektivitet dhe paanshméri né
procesin e vlerésimit. Zyra realizon matjen e cilésis€ duke pérdorur instrumentet standarde té



pérfshira né paketén institucionale t€ instrumenteve pér sigurim té cilésis€, t€ miratuara nga
KSC.

Zyra pér Sigurim t& Cil€sis€é harton raporte analitike g€ pérmbajné gjetje dhe rekomandime pér
secilin pyetésor apo proces vlerésimi té€ realizuar, té cilat i adresohen menaxhmentit t&
institucionit dhe organeve pérkaté€se vendimmarrése. Po ashtu, gjetjet dhe rekomandimet i
dérgohen pérgjegjésve t€ programeve studimore dhe njésive akademike, me ¢qéllim té
planifikimit t€ zhvillimit profesional té stafit akademik dhe pé&rmirésimit t€¢ vazhdueshém té
cilésisé s€ programeve studimore.

Realizimi i pyetésorit

Pyeté€sori me palét e jashtme t€ interesit €shté njé pyetésoré qé realizohet njé heré né vit né
kordinim me t& gjitha njésite akademike pérmes kordinatoréve pér cilési né€ kuadér té
programeve studimore. Ky instrument shérben pér té vleré€suar nivelin e bashképunimit
institucional me industrin€ dhe pér té siguruar feedback té drejtpérdrejté nga tregu i punés lidhur
me cilésin€ dhe relevancén e programeve studimore.

Procesi i1 realizimit ka gené anonim dhe konfidencial, ndérsa t€ dhénat jané€ mbledhur,
administruar dhe ruajtur nga Zyra pér Sigurim té Cilésisé (ZSC).

Palét e jashtme t€ interesit kané marré pjesé né€ pyet€sor pérmes njé pyetésori online (link
elektronik), i cili ka gené i integruar me sistemin institucional t& Kolegjit. Pyetésori ka pérfshiré
gjithsej 12 pytje, 8 pyetje t€ mbyllura dhe 4 pyetje t€ hapura, t€ cilat kané synuar vlerésimin e
aspekteve kryesore té€ bashképunimit ndérmjet Kolegjin Biznesi dhe industrisé, si dhe
pérshtatshmériné e aftésive dhe kompetencave té studentéve me kérkesat e tregut t€ punés.

Né ményré té€ vecanté, pyetjet kané pasur pér qéllim vlerésimin e kétyre elementeve kryesore:

e punésimi dhe angazhimi profesional 1 studentéve dhe t€ diplomuarve;

o pérgatitja e studentéve pér karrieré dhe tregun e punés;

o aftésité dhe shkathtésité profesionale té fituara gjaté studimeve;

e nevoja pér lénd€ t€ reja dhe programe studimore té pérshtatura me zhvillimet e tregut;

o niveli 1 bashképunimit institucional me Kolegjin Biznesi;

» fushat potenciale t& bashképunimit me industring;

o sugjerimet dhe komentet pér pérmirésimin e métejmé té bashképunimit dhe programeve
studimore.



Gjetjet e Pyetésorit

Pyetésori me palét e jashtme t€ interesit éshté realizuar pérmes pytesorve online, né kordinim me
njésité akademike té Kolegjit Biznesi. Procesi ka gjeneruar komente dhe sugjerime té vlefshme,
duke reflektuar interesim pér bashképunim t& métejmé me institucionin.

Né pyetésor kan€ marré pjesé institucione publike dhe private, kryesisht biznese me pérvojé
shumévjecare né treg, OJQ, Institucione té arsimit té lart etj. Gjetjet tregojné se palét e jashtme
vlerésojné pozitivisht misionin e Kolegjit Biznesi dhe pérgatitjen profesionale té studentéve. Njé
pjesé e konsiderueshme e respondentéve kané deklaruar punésim té t€ diplomuarve nga Kolegji
Biznesi dhe nivel t€ kénagshém performance né€ puné.

Né pérgjithési, rezultatet tregojné nivel té€ lart€ kénagshmérie dhe konfirmojné réndésin€ e
forcimit t€ bashképunimit ndérmjet Kolegjit Biznesi dhe industrisé.

1. Lloji i Institucionit
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3. Cilat jané disa nga lehtésimet qé keni nga bashképunimi me Kolegjin Biznesi?

e Praktikat e studentéve

e Bashképunimi profesional me stafin

e Hulumtimet shkencore

e Pérgatitja e kuadrove té reja dhe profesionale
e Ngritja e kapaciteteve

e Shkémbimi i pérvojave

e Krijimi i pavarésis€ profesionale

e Diplomé e njohur ndérkombétarisht

4. Shkémbim té informacioneve 8. Cilat jané disa nga véshtirésité qé hasni né bashképunimet me
Kolegji Biznesi?

o Aspektet financiare pér projektet e pérbashkéta

e Hulumtimet pér nevoja t€ bizneseve nga instituti hulumtues

e Vizitat e ndérsjella (jo t€ shpeshta)

5. Né cilat fusha mund té zgjerojmé bashképunimin?

e Fusha e emérgjencave

e Hartime t€ planeve té biznesit
e Analiza t€ raporteve financiare
e Praktikat e studentéve

e Punésimi i studentéve

e Fusha e hulumtimeve shkencore



6. A keni té punésuar studenté gé
jané diplomuar né Kolegjin Biznesi

mPo mJo

7. Sa jeni/keni qené té kénaqur me
punén e tyre?

M Shumé i pakénaqur M| pakénaqur ™ |kénaqur M Shumé ikénaqur

8. Programet studimore té Kolegjit Biznesi sa i
plotésojné kérkesat e juaja

B Shumé i pakénaqur B | pakénaqur = |kénaqur B Shumé ikénaqur




9. Sa ka nevojé pér ndryshim té Programeve
studimore né Kolegjin Biznesi

B Nuk ka nevojé M Pjesérishté m Plotésishté

10. A ka ndonjé Program Studimor/léndé té re gé ju do
té na propozonit ta vendosim né planprogramet e
ardhshme té Kolegjit Biznesi

mPo mJo

11. Nése po specifiko Programin/léndén?

BA-Menaxhment dhe Ekonomiks
BA-Juridik LLB

BA-Menaxhimi Emergjencave
BSc- Shkenca Kompjuterike
MA- Menaxhement dhe Financa

MA- Menaxhimi Emergjencave



12. Pérshtypjet tuaja pér Kolegjin Biznesi si
Institucion i Arsimit té Larté

B Shumé i pakénaqur M Pak té kénaqur = Shumé té kénaqur B Té kénaqur

62%

Rekomandimet

Zyra pér Sigurimin e Cilésisé e Kolegjit Biznesi, pas shqyrtimit t& pérgjigjeve té paléve té
jashtme té€ interesit dhe duke u bazuar né fazén aktuale t& zhvillimit institucional, rekomandon
qé té vazhdohet dhe té intensifikohen veprimet né drejtim té kétyre hapave:

v’ Té& analizohen né ményré té vazhdueshme dhe me kujdes nevojat dhe kérkesat e paléve té
jashtme t€ interesit lidhur me zhvillimin e I€ndéve dhe programeve té reja studimore;

v Té forcohet né ményré té vazhdueshme bashképunimi me palé té jashtme vendore dhe
ndérkombétare, pé€rmes nénshkrimit t€ marréveshjeve g€ mundésojné praktiké
profesionale dhe punésim pér studentét;

v" Té rritet angazhimi dhe kontributi i Kolegjit Biznesi ndaj komunitetit pérmes iniciativave
dhe aktiviteteve t€ ndryshme me karakter shogéror dhe profesional;

v’ Té rritet numri i mobiliteteve dhe aktiviteteve t& pérbashkéta né kuadér té projekteve
Erasmus+, pérmes vizitave studimore, shk€émbimeve t€ stafit dhe bashképunimeve me
institucione dhe organizata partnere vendore dhe ndérkombétare.
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